



بریکس چالشی برای نظم اقتصادی مستقر

ایجاد یک واحد پول مشترک در دستور کار «بریکس» قرار گرفته که در آگوست ۲۰۲۳ در آفریقای جنوبی تشکیل جلسه می‌دهد

ترجمه

در آگوست ۲۰۲۳ میلادی، آفریقای جنوبی میزبان رهبران برزیل، روسیه، هند، چین و آفریقای جنوبی خواهد بود که با نام اختصاری «بریکس» شناخته می‌شوند. از جمله موضوعاتی که در دستور کار این گروه قرار دارد، ایجاد یک واحد پول مشترک جدید است.

به گزارش «ایران اقتصادی» از وبگاه globelynews، نشست بریکس در حالی برگزار می‌شود که کشورهای سراسر جهان با یک چشم‌انداز ژئوپلیتیک در حال تغییر مواجه هستند که سلطه سنتی غرب را به چالش می‌کشد.

بیش از یک دهه است که کشورهای بریکس به دنبال کاهش اتکای خود به دلار بوده‌اند، اما در حال حاضر تحریم‌های غرب علیه روسیه پس از حمله این کشور به اوکراین، به این روند سرعت بخشیده است.

ضمن اینکه، افزایش نرخ‌های بهره و بحران اخیر سقف بدهی در آمریکا، نگرانی‌هایی را در میان سایر کشورها

درباره بدهی دلاری آنها و نابودی دلار در صورت نکل بدهی اقتصاد پیشرو جهان، افزایش داده است.

اما در هر صورت، قبل از اینکه ارز جدید بریکس به واقعیت تبدیل شود، با مواعی بزرگ روبه‌رو است.

بحث‌های ارزی نشان می‌دهد که کشورهای بریکس به دنبال کشف و طراحی فکریهای جدید درباره نحوه متزلزل کردن امور بین‌المللی و هماهنگ کردن مؤثر سیاست‌ها پیرامون این فکرها هستند.

آیا دلارزدایی شتاب می‌گیرد؟

با توجه به اینکه ۸۸ درصد از معاملات بین‌المللی با دلار آمریکا انجام می‌شود و دلار ۵۸ درصد از ذخایر ارزی جهان را تشکیل می‌دهد، سلطه جهانی این ارز انکارناپذیر است.

با این حال، دلارزدایی با کاهش اتکای اقتصاد به دلار آمریکا برای تجارت بین‌الملل و امور مالی، پس از تهاجم روسیه به اوکراین در حال افزایش است.

کشورهای بریکس طیف گسترده‌ای از ابتکارات را برای کاهش وابستگی خود به دلار دنبال کرده‌اند. در طول سال گذشته، روسیه، چین و برزیل

به استفاده بیشتر از ارزهای غیر دلاری در معاملات برون‌مرزی خود روی آورده‌اند.

عراق، عربستان سعودی و امارات متحده عربی فعلاً در حال بررسی جایگزین‌های دلار هستند. بانک‌های مرکزی نیز به دنبال تبدیل بیشتر ذخایر ارزی دلاری خود به طلا هستند.

همه کشورهای بریکس به دلایل مختلف منتقد سلطه دلار هستند. مقامات روسیه از دلارزدایی به منظور کاهش مشکلات ناشی از تحریم‌ها استقبال می‌کنند.

روسیه به دلیل تحریم‌ها، قادر به استفاده از سوئیفت (جامعه جهانی ارتباطات مالی بین بانکی که امکان تراکنش‌های بانکی را فراهم می‌کند) نبوده‌اند و غرب در سال گذشته، ۳۳۰ میلیارد دلاری روسیه را مسدود کرد.

در همین حال، لوییئیس ایناسیو لولا دا سیلوا در انتخابات ۲۰۲۲ میلادی در برزیل، بار دیگر به عنوان رئیس‌جمهور انتخاب شد. لولا یکی از طرفداران قدیمی بریکس است که قبلاً به دنبال کاهش وابستگی برزیل به دلار و در نتیجه کاهش آسیب‌پذیری این کشور بود. وی تعهد



بانک‌های روسیه

به دلیل تحریم‌ها،

قادر به استفاده از

سوئیفت (جامعه

جهانی ارتباطات مالی

بین بانکی که امکان

تراکنش‌های بانکی

را فراهم می‌کند)

نبوده‌اند و غرب در

سال گذشته، ذخایر

۳۳۰ میلیارد دلاری

روسیه را مسدود کرد

گروه به دلارزدایی را دوباره تقویت و درباره ایجاد یک ارز جدید مشابه یورو صحبت کرد.

دولت چین نیز به وضوح نگرانی‌های خود را درباره سلطه دلار بیان کرده و آن را «منع اصلی بی‌ثباتی و عدم اطمینان در اقتصاد جهانی» نامیده است.

پکن مستقیماً افزایش نرخ بهره فدرال رزرو (بانک مرکزی آمریکا) را عامل ایجاد آشفتگی در بازار مالی بین‌المللی و کاهش چشمگیر ارزش سایر ارزها عنوان کرده است.

چین در کنار سایر کشورهای بریکس، از استفاده از تحریم‌ها به عنوان یک سلاح ژئوپلیتیک انتقاد کرده است.

روی آوردن به دلارزدایی و ارز احتمالی بریکس به منظور کاهش چنین مشکلاتی است؛ اما، کارشناسان در آمریکا بشدت درباره چشم‌انداز آن اختلاف نظر دارند. جنت یلن، وزیر خزانه‌داری آمریکا، معتقد است دلار همچنان غالب خواهد ماند زیرا بیشتر کشورها هیچ جایگزینی برای آن ندارند. با این حال، یکی از اقتصاددانان سابق کاخ سفید پیش‌بینی می‌کند که ارز بریکس به سلطه دلار پایان دهد.



کشورهای اروپایی با استفاده از این فرصت، صادرات خود به ایران را افزایش داده‌اند. برای مثال، در پنجمین ماه ۲۰۲۳ صادرات آلمان به ایران ۲۴ درصد نسبت به مدت مشابه سال قبل کاهش داشته و به ۸۷ میلیون یورو رسیده است.

این در حالی است که هلند در همین ماه صادرات خود به ایران را دو برابر کرده و به ۴۴ میلیون یورو رسانده است. هلند در مه سال قبل ۲۱٫۵ میلیون یورو کالا به ایران صادر کرده بود.

اسپانیا نیز که در مه سال قبل ۱۴ میلیون یورو کالا به ایران صادر

آسیا



نشست گروه ۲۰ هند آغاز شد

نشست وزرای اقتصاد و رؤسای بانک‌های مرکزی کشورهای عضو گروه ۲۰ با سخنرانی میرملا سیتارامان، وزیر اقتصاد هند، آغاز شد. وی در سخنرانی خود گفت مسئولیتی که ما به عنوان وزرای اقتصاد داریم، این است که اقتصاد جهانی را به سمت رشدی قوی، پایدار، متعادل و جامع ببریم.

به گزارش «ایران اقتصادی» از فارس، اصلی‌ترین موضوعاتی که قرار است در این نشست دو روزه مطرح شود، موضوع بدهی کشورها، اصلاحات بانکی و تأمین مالی برای مقابله با تغییرات آب و هوایی خواهد بود.

ژانت یلن، وزیر خزانه‌داری آمریکا هم در این نشست گفته که چشم جهان به گروه ۲۰ است تا پیشرفت‌هایی در برخی چالش‌های کلیدی نظیر تغییرات آب‌وهوایی و شیوع بیماری‌ها به عنوان بخشی از تلاش ما برای بهبود اوضاع اقتصاد جهانی حاصل شود. وی همچنین گفت که تجدید ساختار بازپرداخت بدهی کشورهای فقیر از جمله زامبیا، یکی از موضوعات مورد بحث در نشست کنونی خواهد بود. برخی مقامات حاضر در این نشست می‌گویند: چین به عنوان دومین اقتصاد بزرگ جهان و یکی از اصلی‌ترین وام‌دهندگان به کشورهای کم‌درآمد و تحت فشار آسیایی و آفریقایی در برابر فهم مشترک ایجاد شده بین کشورها در زمینه تغییر در ساختار بازپرداخت بدهی این کشورها، مقاومت می‌کند.



افزایش ۲۰ درصدی قیمت سوخت خودرو در ترکیه

قیمت انواع سوخت خودرو در ترکیه در یک شب ۲۰ درصد افزایش یافت. این افزایش ناشی از اقدام دولت برای بالا بردن نرخ مالیات برمصارف ویژه بوده بطوری‌که این میزان از ۵/۲ لیر در هر لیتر به ۵/۷ تا ۵/۸ لیر افزایش یافت. به گزارش «ایران اقتصادی» از صداوسیما بدین ترتیب نرخ هر لیتر بنزین ۹۱/۳۴، گازوئیل ۱۸/۳۳ و گاز نیز به ۹۱/۱۵ لیر افزایش یافت، این میزان افزایش مالیات و نرخ سوخت در تاریخ ترکیه بی‌سابقه است.

جودت بیلماز، معاون اول رئیس‌جمهور ترکیه گفت این افزایش به منظور تأمین بخشی از هزینه‌های بازسازی مناطق زلزله زده و همسان‌سازی با قیمت‌های جهانی انرژی صورت گرفته است. دولت ترکیه قصد دارد با این اقدام در شش ماه آینده ۲۶۴ میلیارد لیر از بودجه یک تریلیون و ۱۲۰ میلیارد لیری خود را از ناحیه افزایش مالیات سوخت تأمین کند.

جهان



بدهکارترین کشورهای دنیا کدامند؟

سازمان ملل متحد اظهار کرد که بدهی عمومی جهانی در سال گذشته به سطح بی‌سابقه ۹۲ تریلیون دلار رسید و کشورهای در حال توسعه مبلغ نامتناسبی را تحمل کردند. بر اساس گزارش جدید «گروه واکنش جهانی به بحران سازمان ملل متحد»، از سال ۲۰۰۰ بدهی عمومی جهان بیش از پنج برابر افزایش یافته و از تولید ناخالص داخلی جهانی پیشی گرفته و در مدت مشابه سه برابر شده است. این مورد نشان می‌دهد که تقریباً ۳۰ درصد از کل بدهی جهانی متعلق به کشورهای در حال توسعه است. به گزارش «ایران اقتصادی»، ایسنا به نقل از بی‌بی‌سی اعلام کرد که آنتونیو گوتش، دبیرکل سازمان ملل متحد در توضیح این گزارش گفت «نیمی از جهان ما در حال غرق شدن در یک فاجعه توسعه است که ناشی از بحران بدهی خردکننده می‌باشد». بر اساس محاسبات ارائه شده در این سند، حدود ۳.۳ میلیارد نفر یا تقریباً نیمی از جمعیت جهان در کشورهای زندگی می‌کنند که بیشتر از هزینه‌های آموزشی یا بهداشتی برای پرداخت سود بدهی هزینه می‌کنند. دبیرکل سازمان ملل توضیح داد که چنین سطوح ناپایدار بدهی نتیجه «نابرابری است که در سیستم مالی جهانی منسوخ ما ایجاد شده است». وی افزود که به طور متوسط هزینه‌های وام برای کشورهای آفریقایی چهار برابر بیشتر از ایالات متحده و هشت برابر بیشتر از ژرمنی است. به اقتصادهای اروپایی است. به گفته گوتش، این وضعیت شکستی سیستماتیک است که خطری برای سیستم مالی جهانی ایجاد می‌کند. این گزارش در آستانه نشست وزرای دارایی و رؤسای بانک‌های مرکزی کشورهای عضو گروه ۲۰ در هند از ۱۴ تا ۱۸ جولای منتشر شد.

روند افزایشی غارت از فروشگاه‌های انگلیس

روزنامه دیلی میرور نوشت: در پی بحران گرانی هزینه‌های زندگی، دزدی از فروشگاه‌های انگلیس پارسال در شماری از مناطق ۷۵ درصد افزایش یافته است. بحران گرانی‌ها در انگلیس موجب شده است فروشگاه‌ها اقدام کنند. این روزنامه افزود: گزارش‌ها درباره دزدی نوشیدنی، مواد غذایی و دیگر نیازهای اولیه زندگی در انگلیس، رو به افزایش است و نیروهای پلیس تقریباً در همه مناطق این کشور، از افزایش دزدی از فروشگاه‌ها، بویژه فروشگاه‌های زنجیره‌ای خبر می‌دهند. به گزارش «ایران اقتصادی»، به نقل از صداوسیما، پلیس مناطق مرکزی انگلیس نیز اعلام کرده است در سال گذشته، در مقایسه با سال ۲۰۲۱ میلادی، ۷۰ درصد بر شمار دزدی از فروشگاه‌های این منطقه افزوده شد.